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1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Со Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба („Службен весник на Република Македонија“ број 82/05; 84/07; 158/10 и 136/11) се уредува извозот, брокерските услуги и  транзитот на стоки и технологии со двојна употреба. Согласно законот од страна на Владата на Република Македонија формирана е Комисија за  извоз на стоки и технологии со двојна употреба. Проучувајќи ги надлежностите на  Комисијата за  извоз на стоки и технологии со двојна употреба во другите земји се цени дека има потреба од проширување на надлежностите на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба, во делот на контролата во процесот на издавање на дозволите за извоз и дозволите за брокерски услуги на стоки и технологии со двојна употреба.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Комисија за  извоз на стоки и технологии со двојна употреба е вклучена во процесот на контрола преку мислења по предмети  по кои е поднесена жалба, по барање на Комисијата на Владата на Република Македонија надлежна за решавање на жалби  од втор степен. Со предлог законот  и се дава надлежност да ги разгледува барањата за издавање на дозволи за извоз и дозволи за брокерски услуги на  стоки и технологии со двојна употреба, односно да учествува во процесот на одлучување по предмети во прв степен.

2. 
Цели на предлог регулативата
Основни цел на овој закон е да се прошират надлежностите на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба, во делот на контролата во процесот на издавање на дозволите за извоз и дозволите за брокерски услуги на стоки и технологии со двојна употреба. На овој начин се воведува уште еден филтер во процесот на издавањето на дозволи за извоз и дозволи за брокерски услуги на  стоки и технологии со двојна употреба. Истите како и досега ќе ги подготвува стручната служба на министерството за економија, но пред да се издаде дозволата од страна на министерот за економија истите ќе бидат разгледани уште еднаш од страна на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опција 1. Доколку не прави ништо останува и понатаму Комисијата за контрола на извоз да дава мислења по предмети  по кои е поднесена жалба, по барање на Комисијата на Владата на Република Македонија надлежна за решавање на жалби  од втор степен. 
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Опција 2.   Да се изготви Предлогот на закон, со кој ќе се прошират надлежностите на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба, во делот на контролата во процесот на издавање на дозволите за извоз и дозволите за брокерски услуги на стоки и технологии со двојна употреба. На овој начин се воведува уште еден филтер во процесот на издавањето на дозволи за извоз и дозволи за брокерски услуги на  стоки и технологии со двојна употреба.. 

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Нема
4.2
Фискални влијанија 

Нема
4.3 Социјални влијанија 

Нема
4.4
Влијанија врз животната средина 

Нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

 Нема
б)трошоци за почитување на регулативата 
Нема
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Засегнати страни се субјектите кои вршат извоз на стоки и технологии со двојна употреба, министерството за економија  и членовите на комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

Нема
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

Нема 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Нема 

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Главна придобивка за донесување на Предлог на Законот за  изменување и дополнување на Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба   е што на овој начин се воведува уште еден филтер во процесот на издавањето на дозволи за извоз и дозволи за брокерски услуги на  стоки и технологии со двојна употреба. Истите како и досега ќе ги подготвува стручната служба на министерството за економија, но пред да се издаде дозволата од страна на министерот за економија истите ќе бидат разгледани уште еднаш од страна на Комисијата за извоз на стоки и технологии со двојна употреба.
Не донесувањето на Предлог Законот ќе значи и понатаму процесот на издавање на дозволи да се врши од страна на министерството за економија при што стручната служба на министерството за економија на база на добиените мислења од институциите ќе ги подготвува дозволите за извоз и дозволи за брокерски услуги на  стоки и технологии со двојна употреба. 
6.3
Препорачано решение со образложение

Владата на Република Македонија да ја разгледа и усвои Опцијата 2 со тоа што ќе го усвои Предлогот на закон за  изменување и дополнување на Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерството за економија,  Министерство за одбрана, Министерство за внатрешни работи, Министерство за надворешни работи, Секретаријат за законодавство, Генерален секретаријат, Царинска управа на Република Македонија
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Формирање на комисијата
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надзор над спроведувањето на одредбите од страна  на Министерството за економија,  Надзор над активностите на извоз на стоки и технологии со двојна употреба врши Царинската управа на Република Македонија.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Оценка за спроведувањето на регулативата по 3 години.
Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) на решавање на проблемот.

Датум __________________




         ______________________









   потпис на државен секретар
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